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Vorbemerkung 

Die Berichterstattung über Wachstumstand und Ernte von Obst erstreckt 

sich Mitte Mai - neben der Erntevorschätzung für Kirschen und Stachel¬ 

beeren, deren Ergebnisse bereits veröffentlicht wurden - auf die Be¬ 

urteilung des Wachstumstandes unter Berücksichtigung der Winterfeuch¬ 

tigkeit, der Frostschäden und des Insektenfluges. 

Nach Auffassung der Berichterstatter war der Vorrat an Winterfeuchtig¬ 

keit im Boden zu Beginn der Vegetationsperiode überwiegend zu gering 

(73 % der ausgewerteten Meldungen). Winterschäden am Holz wurden in 

nur knapp 20 % der Fälle festgestellt; dagegen wurde bei allen ein¬ 

bezogenen Obstarten in mehr als der Hälfte aller Meldungen von mehr 

oder minder starken Frostschäden an den Blüten berichtet. Den Insekten¬ 

flug während der Blütezeit sahen 72 % der Berichterstatter als zu¬ 

friedenstellend an. 

Die durchschnittliche Note für Blüte und Fruchtansatz fiel beim Kern¬ 

obst mit 2,5 (Äpfel) bzw. 2,6 (Birnen) um einige Zehntelpunkte schlech¬ 

ter aus als im Vorjahr. Eine zuverlässigere Aussage ist hier allerdings 

erst nach dem sogenannten Junifall der Früchte möglich. - Beim Pflaumen' 

obst sind die Ernteerwartungen nach der Benotung als "mittel" und da¬ 

mit etwas besser als zur gleichen Zeit des Vorjahres anzusehen. Für 

Aprikosen und Pfirsiche liegen die Noten noch 1 bis 2 Zehntelpunkte 

schlechter als 1975 und deuten auf eine nur geringe Ernte hin. 
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Wachstumstand (Blüte und Fruchtansatz) im Mai 

Noten: 1 = sehr gut; 2 = gut; 3 = mittel; 4 = gering; 5 = sehr gering 

Land 

Schleswig-Holstein 

Mai 
Äpfel Birnen 

Pflau¬ 
men/ 
Zwet- 
schen 

Mira¬ 
bellen/ 
Rene¬ 
kloden 

Apri¬ 
kosen 

Pfir¬ 
siche 

Noten 

1976 2,1 2,1 
1975 2,0 2,1 

2.5 
2.6 

2,6 
2,8 

3,2 

2,7 

3,0 

3,1 

Johan¬ 
nis¬ 

beeren 

2.3 
2.4 

Hamburg 1976 1,9 1,8 
1975 1,7 2,1 

2,3 
2,5 

2,3 
2,6 

3,1 
3,0 

3,0 
3,2 

2,1 
2,2 

Niedersachsen 1976 2,2 2,2 
1975 2,0 2,3 

2,6 
2,9 

2,6 
2,9 

3,0 
3,2 

3.1 
3.2 

2,4 
2,4 

Nordrhein-Westfalen 1976 

1975 
2,5 
2,3 

2.5 
2.6 

2,9 
3,1 

3,0 
3,0 

3,3 
3,3 

3,4 

3,3 
2,5 
2,4 

Hessen 1976 2,9 2,7 
1975 2,2 2,3 

2,6 
3,3 

2,9 
3,1 

3,7 
3,7 

3,6 
3,4 

2,9 
2,4 

Rheinland-Pfalz 1976 3,1 3,2 
1975 2,3 2,5 

3,1 
3,5 

3,2 

3,1 
4,1 
4,0 

3,9 
3,9 

2,7 
2,5 

Baden-Württemberg 1976 2,6 2,7 
1975 1,8 2,0 

2,9 
3,1 

2,9 
3,0 

3,9 
3,5 

3.7 
3.8 

2,6 
2,3 

Bayern 1976 2,8 2,8 

1975 1,9 2,1 
2,7 
2,9 

2,8 
2,8 

3,8 

3,1 

3,8 
3,0 

2,7 
2,3 

Saarland 1976 2,6 2,3 
1975 2,1 2,2 

2,7 
3,5 

2,8 
3,1 

3,5 
3,1 

3,3 
3,3 

2,4 
2,4 

Berlin (West) 1976 2,2 2,1 

1975 1,8 2,0 
2,5 
2,7 

2,3 
2,7 

2,5 
3,0 

3,1 
3,3 

2,2 

2,3 

Bundesgebiet 
(ohne Bremen) 

1976 2,5 2,6 
1975 2,0 2,3 

2,8 
3,0 

2,9 
3,0 

3,8 
3,6 

3,6 

3,5 

2,6 
2,4 


